๒๔๔๕ พระราชภารกิจที่ทรงได้รับมอบหมาย
ทางด้านทหาร คือ การได้รับการสถาปนาให้เป็นนายพลเอกราชองครักษ์บัญชาการกรมทหารมหาด
เล็กรักษาพระองค์และตำแหน่งจเรทัพบก อย่างไรก็ตาม ทรงมีพระราชปรารภว่า หน้าที่ดังกล่าว
ปรากฏเพียงในหน้ากระดาษเท่านั้น^๔ อันแสดงให้เห็นความรู้สึกของพระองค์ว่า ไม่ทรงมีพระราช

^๑ หนังสือพระยาวิสุทธิสุริยศักดิ์ กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว
ลงวันที่ ๑๐ มีนาคม ร.ศ. ๑๑๖ (พ.ศ. ๒๔๔๐), ในพระราชหัตถเลขาและหนังสือกราบบังคมทูล
ของเจ้าพระยาพระเสด็จสุเรนทราธิบดี. (พระนคร: โรงพิมพ์คุรุสภา, ๒๔๐๖) เล่ม ๒, หน้า ๔๔

^๒ กจช., ร.๕ ต.๔๔/๑๓ หนังสือพระยาราชวัลลภานุฉัตรกราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระ-
พระจุลจอมเกล้าฯ ๑๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๔๔๑

๒๔๕๒ ในขณะที่พระองค์ยังทรงดำรงตำแหน่งสยามมกุฎราชกุมาร และหลังจากที่พระองค์เสด็จขึ้นครองราชสมบัติแล้ว จากกรณีการเปลี่ยนแปลงในกรมทหารราบที่ ๑ มหาดเล็กรักษาพระองค์ และการจัดตั้งทหารรักษาวัง

ก. การเขียนหลังทหารในปี พ.ศ. ๒๔๕๒ (ร.ศ. ๑๒๘)

ความสัมพันธ์ระหว่างพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว กับฝ่ายทหารปรากฏให้เห็นอย่างชัดเจนในปี พ.ศ. ๒๔๕๒ สาเหตุเกิดจากทหารมหาดเล็กบางคนของสมเด็จพระบรมโอรสาธิราชฯ (พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว) นำโดย ม.ล. เพื่อ ฟิงบุญ ณ อยุธยา^๒

^๑กรร ภิรมย์ สุวรรณานนท์, "พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวกับการสร้างชาติไทย", หน้า ๓๐-๓๖.

เหตุการณ์ต่าง ๆ เหล่านี้ล้วนเป็นสิ่งที่ปัญญาชนชาวไทยให้ความสนใจ และปลุกสำนึกทางการเมืองในรูปแบบใหม่ขึ้นในลักษณะที่วาระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชที่อำนาจสูงสุดอยู่ที่สถาบันพระมหากษัตริย์มิใช่สิ่งที่พวกเขาพอใจอย่างเต็มที่อีกต่อไป^๑ ทั้งนี้ไม่ว่าจะเป็นกลุ่มเจ้านายและข้าราชการที่รวมกันลงชื่อเพื่อกราบบังคมทูลความเห็นในการเปลี่ยนแปลงการบริหารราชการแผ่นดิน ในปี พ.ศ. ๒๔๒๗ (ร.ศ.๑๐๓) นักคิดนักเขียนเช่น เทียนวรรณ^๒ และ ก.ศ.ร.กุหลาบ^๓

ต่างหลงการปฏิรูปประเทศในรัชกาลที่ ๕ ว่ามิได้เป็นการแก้ปัญหาารากเหง้าของสังคมไทยอย่างแท้จริง เพราะการปรับปรุงแก้ไขระเบียบวิธีและระบบการบริหารนั้น เป็นผลเพียงเพื่อเผชิญหน้ากับตะวันตกและรวมอำนาจเข้าสู่ศูนย์กลาง คือ สถาบันพระมหากษัตริย์

^๑ พระเจ้าวรวงศ์เธอ พระองค์เจ้าจุลจักรพงษ์, เจ้าชีวิต, หน้า ๕๘๗.

^๒ กจช., ร.๖ บ.๓.๑/๖๔ สำเนาพระราชหัตถ์เลขาพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว ถึงเจ้าพระยายมราช ๔ มิถุนายน พ.ศ. ๒๔๕๕. (ร.ศ. ๑๓๑)

นับ เป็นการสิ้นคลอนระบอบสมบูรณาญาสิทธิราช และความมั่นคงแห่งราชบัลลังก์ของพระองค์
คนกลุ่มนี้จึง เป็นพวกที่พระองค์ทรง เห็นว่า "ไม่ควรประมาท"^๑ ความขัดแย้งทางความคิดใน
ลักษณะดังกล่าวจึงนับ เป็นปัญหาสำคัญอย่างหนึ่ง ที่บั่นทอนสถานการณ์ความมั่นคงทางการเมือง
ของพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นอย่างยิ่ง ซึ่งพระองค์ทรงตระหนักถึง เป็น
อย่างดี และทรงพยายามหาวิธีการแก้ไขอยู่ตลอดเวลา นับตั้งแต่ทรงขึ้นครองราชสมบัติ